
N. 141 / 2019 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 12/07/2019 

Oggetto:  DELIBERA G.C.  N.  32  DEL 19.2.2018  "AVVIO  DEL PROCEDIMENTO PER VARIANTE  AL 
PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO (P.G.T.) VIGENTE – ART. 13 L.R.12 72005. - INTEGRAZIONE 

L’anno  2019 addì  12 del  mese di  luglio  alle  ore  12:00  si  è  riunita  la  Giunta  Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa BELLEGOTTI MARINA. 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  BASCIALLA  GIUSEPPE in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

DELIBERA G.C. N. 32 DEL 19.2.2018 "AVVIO DEL PROCEDIMENTO PER VARIANTE AL PIANO DI 
GOVERNO DEL TERRITORIO (P.G.T.) VIGENTE – ART. 13 L.R.12 72005. - INTEGRAZIONE

Relaziona l ' Assessore MORBI ALESSANDRO.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica per consultazione



Oggetto:  DELIBERA  G.C.  N.  32  DEL  19.2.2018  "AVVIO  DEL  PROCEDIMENTO  PER 
VARIANTE AL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO (P.G.T.) VIGENTE – ART. 13 L.R.12 
72005. - INTEGRAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata  la  propria  deliberazione  G.C.  n.  32  del  19.2.2018  con  la  quale  veniva  avviato  il 
procedimento per la variante generale al Piano di governo del territorio vigente e contestualmente 
venivano individuate l’Autorità competente e l’Autorità procedente ai sensi del D.Lgs. 152/2006 e 
s.m.i. rispettivamente nelle persone dell’Arch. Marco Padovan e della Geom. Maura Perin; 

Tenuto  conto  che,  come  previsto  dalla  disciplina  regionale  vigente,  l’Autorità  procedente  va 
individuata  all’interno  dell’Ente  tra  coloro  che  hanno  responsabilità  nel  procedimento  di  PGT, 
generalmente il Responsabile Unico di Procedimento, mentre l’Autorità competente per la VAS va 
individuata all’interno dell’Ente nel rispetto dei requisiti e delle modalità previste dal comma 3 ter 
dell’art. 4 della L.R. 12/05 e dall’allegato 1a alla DGR 9/761 del 10/11/2010, ovvero:

a)  separazione  rispetto  all’autorità  procedente:  è  necessario  verificare  che  non  vi  sia 
sovrapposizione tra le due Autorità, ma che ognuna di esse sia autonoma nello svolgimento delle 
proprie funzioni;

b) adeguato grado di autonomia: in presenza di organici strutturati gerarchicamente la Pubblica 
Amministrazione  procedente  assicura,  attraverso  regolamento  o  specifico  atto,  l’autonomia 
operativa dell’Autorità Competente per la VAS;

c)  competenza  in  materia  di  tutela,  protezione  e  valorizzazione  ambientale  e  di  sviluppo 
sostenibile: l’Autorità competente per la VAS, in coerenza con quanto previsto dall’art. 7 del D. Lgs. 
152/06  e  s.m.i.,  va  individuata  tra  coloro  che  all’interno  del  Comune hanno  compiti  di  tutela, 
protezione e valorizzazione ambientale e di sviluppo sostenibile;

Ritenuto pertanto necessario individuare l’Autorità procedente e l’Autorità competente in Settori 
distinti all’interno dell’Ente; 

Verificato che  il  Geom.  Maura  Perin  in  quanto  responsabile  del  Settore  Urbanistica  è  già 
individuato quale Autorità procedente; 

Ritenuto necessario individuare l’Autorità competente nel Settore Lavori Pubblici e Ambiente; 

Considerato che l’Arch.  Marco Padovan è in possesso della  competenza in materia di  tutela, 
protezione e valorizzazione ambientale e di sviluppo sostenibile avendo anche frequentato appositi 
corsi e pertanto può espletare il ruolo di responsabile del procedimento per la VAS per conto del 
Settore LL.PP. Ambiente; 

Ritenuto  pertanto individuare l’Autorità competente nel Settore Lavori Pubblici e Ambiente nella 
persona della Geom. Cristina Speroni quale Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Ambiente e 
del  Arch.  Marco Padovan in qualità  di  responsabile  del  procedimento,  il  quale  effettuerà in tal 
senso tutti gli adempimenti per conto del settore Lavori Pubblici e Ambiente; 

Visto l’art. 4 della L.R. Lombardia 11 marzo 2005, n. 12 e s.m.i.;

Vista la Direttiva 2001/42/CE; VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.

Visto il parere favorevole espresso sulla proposta della presente deliberazione dal Responsabile 
del Settore Urbanistica – Edilizia Privata e Suap in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. 267/2000;

Con votazione unanime espressa in forma palese,

DELIBERA

1) di  confermare,  per  i  motivi  indicati  in  premessa,  che  autorità  proponente  è  la  Pubblica 
Amministrazione di Tradate nella persona del Sindaco pro – tempore o suo delegato;

2)  di confermare in qualità di Autorità procedente la Geom. Maura Perin, Responsabile del Settore 

copia informatica per consultazione



Urbanistica – Edilizia Privata e Suap, che assume anche la responsabilità nel procedimento;

3)  di  nominare  Autorità  competente  la  Geom.  Cristina  Speroni,  Responsabile  del  Servizio  Lavori 
Pubblici e Ambiente coadiuvata dall’Arch. Marco Padovan che svolgerà il ruolo di Responsabile del  
Procedimento per  il  Settore Lavori  Pubblici  e  Ambiente ed è in possesso delle  competenze in 
materia ambientale;

4)  di dare mandato al Responsabile del Settore Urbanistica – Edilizia Privata di procedere alla modifica 
sul  sito  web  SIVAS  della  Regione  Lombardia  dei  nominativi  relativi  all’Autorità  proponente  e 
competente;

Successivamente, con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art.134 comma 4 del 
D.Lgs n. 267/2000 per poter procedere celermente con l’iter amministrativo.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 BASCIALLA GIUSEPPE  BELLEGOTTI MARINA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SETTORE URBANISTICA 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 1064/2019 del SETTORE URBANISTICA ad oggetto:  DELIBERA G.C. N. 

32 DEL 19.2.2018 "AVVIO DEL PROCEDIMENTO PER VARIANTE AL PIANO DI GOVERNO 

DEL TERRITORIO (P.G.T.) VIGENTE – ART. 13 L.R.12 72005. - INTEGRAZIONE si esprime 

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 12/07/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(PERIN MAURA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 1064/2019 ad oggetto: DELIBERA G.C. N. 32 DEL 19.2.2018 "AVVIO DEL 

PROCEDIMENTO  PER  VARIANTE  AL  PIANO  DI  GOVERNO  DEL  TERRITORIO  (P.G.T.) 

VIGENTE – ART. 13 L.R.12 72005. - INTEGRAZIONE si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere NON APPOSTO in ordine 

alla regolarità contabile.

Tradate, 12/07/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(VALEGGIA ELENA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 141 del 12/07/2019

URBANISTICA

Oggetto:  DELIBERA G.C. N. 32 DEL 19.2.2018 "AVVIO DEL PROCEDIMENTO PER 
VARIANTE AL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO (P.G.T.) VIGENTE – ART. 13 
L.R.12 72005. - INTEGRAZIONE. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 15/07/2019.

Tradate, 15/07/2019 Sottoscritto da
PINO CINZIA

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


